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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2021 - 60734 

Ref. TIKOL/LANIE 

Dato: 17.01.2022 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Marius Pedersen- Division Special affald 

Virksomhedens adresse Baggeskærvej 15,  7400  Herning 

CVR nummer 49979517 

Virksomhedstype 5.1d  Bortskaf/nyttig farligt >10t/dg-rekon(5.1/5.2) 

Tidspunkt for tilsynet 02.12.2021 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet 12.11.2021 

Deltagere fra virksomheden 

Regionchef Kim Lund Jensen 

Miljø- og sikkerhedschef Nicolai Boss Nielsen 

Afbud fra driftschef Thomas Guldhammer  

Øvrige deltagere  - 

Tilsynet udført af Laila Nielsen og Tina Klarskov Olesen 

Tilsynet omfattede 

Miljøstyrelsen havde varslet tilsyn på virksomheden, men 

måtte udskyde det fysiske tilsyn pga. snevejr.  

I stedet blev der afholdt Skype-møde med gennemgang af 

vilkår i gældende godkendelser.  

Der er aftalt fysisk tilsyn den 25. januar 2022. 

Materiale udleveret   - 
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Håndhævelser 

Der er ikke meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn. Nærværende tilsyn har ikke givet 

anledning til håndhævelser. 

 

 

Indberetninger om egenkontrol 

Virksomheden har i gældende miljøgodkendelser ingen vilkår om indberetning af egenkontrol. 

 

 

Jordforurening 

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf, da tilsynet foregik online. 

 
 

Liste over gældende afgørelser:  

1. Revurdering af miljøgodkendelse og tilladelse til nedgravede opsamlingstanke samt nye 

affaldsfraktioner, 7. april 2015, Herning Kommune 

 

2. Tillæg til miljøgodkendelse, godkendelse af forbehandlingsanlæg for lyskilder, 14. juli 2015, Herning 

Kommune 

 

3. Tillæg til miljøgodkendelse, godkendelse af anlæg for perforering af spraydåser og andre emballager, 

19. juni 2017, Herning Kommune 

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

 

Generelle forhold 

Marius Pedersen A/S blev grundlagt i 1925 og afdelingen i Herning startede i 1989. Herning-afdelingen 

startede på en anden adresse og modtog i starten primært farligt affald fra autobranchen. Senere er 

farligt affald fra andre industriområder kommet til. Der modtages nu en del affald fra kommunale 

genbrugspladser.  Herning-afdelingen rykkede til nuværende adresse i 2007 og har pt. 20 ansatte. 

 

Marius Pedersen A/S har under Division Special Affald (DSA) flere pladser, der modtager farligt affald, 

herunder en plads i Greve, en ”satelit” i Rødby og en ny plads i Ringsted. Det er kun i Herning, der sker 

neddeling af metal (oliefiltre). Derfor er det kun denne plads, der har Miljøstyrelsen (MST) som 

tilsynsmyndighed. De øvrige pladser har kommunen som tilsynsmyndighed. Der neddeles ca. 100 tons 

oliefiltre pr. år i Herning. Mængden er for nedadgående, da der kommer flere elbiler og dermed færre 

benzin- og dieselbiler med oliefiltre.  

 

Myndighedskompetencen for pladsen i Herning er overdraget fra kommunen til MST den 12. november 

i år. MST gjorde opmærksom på, at de nedgravede tanke er godkendt jf. § 19 i Miljøbeskyttelsesloven, 

hvilket betyder, at Herning Kommune forsat er myndighed for den del. Kommunen skal også fortsat 

anvise affaldsmodtagere og håndtere spildevand / tilslutningstilladelse. 

 

Den 9. marts 2020 var der brand i perforeringsanlægget til spraydåser. Efterfølgende er hændelsen 

evalueret af virksomheden, Beredskabet og kommunen. Det har ført til en del forbedringer på 

virksomheden. Der er bl.a. nedgravet et forsinkelsesbassin til regnvand på den sydlige del af grunden 

(grønt areal ud mod skel). Skulle der ske spild eller brand, hvor vand ledes til regnvandssystemet, kan 

der lukkes af, så vandet opstuves internt på virksomheden. Der er desuden lavet bedre udsugning fra det 

nye perforeringsanlæg, som er placeret i hal 5. Branden opstod, fordi der lå tung gas langs gulvet, som 

blev antændt af en gnist fra en truck. Virksomheden har ABA-anlæg (automatisk brandalarmerings-

system med røgsensorer). Renoveringen blev afsluttet i august 2021. 
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Renovering af udendørsarealerne er ligeledes afsluttet. Der er etableret 2.600 m2 SF-stenbelægning på 

den sydlige del af ejendommen. 

 

MST oplyste, at ifm. den igangværende revurdering indføres vilkår om miljøledelse jf. BAT 1 i BREF om 

affaldsbehandling. Marius Pedersen A/S er certificeret i henhold til ISO 14001. Der er kun eksternt audit 

på pladsen i Herning én gang i løbet af tre år. 

 

Indretning og drift 

Marius Pedersen A/S ønsker at opbevare litiumbatterier udendørs i to 20’’ containere. Opbevaringen 

ønskes placeret udendørs, på det nordøstlige hjørne af pladsen, af hensyn til brandfare. Batterierne er 

pakket jf. ADR-regler. Der etableres termisk overvågning, hvorved varmeudvikling i batterioplaget kan 

opdages før der udvikles brand. Jf. gældende godkendelse (Revurdering af miljøgodkendelse og 

tilladelse til nedgravede opsamlingstanke samt nye affaldsfraktioner, 7. april 2015) har virksomheden 

lov til at modtage batterier og akkumulatorer henhørende under 16 06 01, 16 06 02 og 16 06 03. 

Litiumbatterier hører dog under kasseret elektrisk og elektronisk udstyr (WEEE), som virksomheden 

også har godkendelse til. Jf. vilkår 10, 11 og 12 i ovennævnte godkendelse skal batterierne opbevares for 

sig selv, i egnet emballage og afmærket. 

 

Marius Pedersen A/S ønsker ligeledes at have en 8’’ container til fyrværkeriaffald stående i det 

sydvestlige hjørne af pladsen. Virksomheden har godkendelse til dette (Revurdering af 

miljøgodkendelse og tilladelse til nedgravede opsamlingstanke samt nye affaldsfraktioner, 7. april 

2015) og er i kontakt med Beredskabet. 

 

I forbindelse med ovenstående udendørs oplag blev vilkåret om påkørselssikring, i ovennævnte 

godkendelse, drøftet. MST er enige med virksomheden i, at påkørselssikring ikke er relevant i relation 

til oplag af ikke-flydende affald. MST vil være opmærksom på dette i revurderingen. Containerne til 

udendørs oplag skal dog været tætte og med mulighed for opsamling i bunden. 

 

Forsøgsprojektet med inddampningsanlæg til spildevand fra 2007/2008 blev nedlukket i 2016 og er 

fjernet fra ejendommen. 

 

Luftforurening 

I tillægsgodkendelsen fra 2017, vedr. perforering af spraydåser, er der vilkår om emissionsmåling, OML-

beregning og bestemmelse af afkasthøjde. Ved mødet var der tvivl om hvorvidt målingerne er blevet 

udført. Virksomheden følger op på dette og sender status/dokumentation til MST. 

 

I tillægsgodkendelsen fra 2015, vedr. knusning af lyskilder, er der vilkår om differenstrykmåler. 

Virksomheden følger op på dette og sender status/dokumentation til MST. 

 

Vilkår vedr. afkast fra inddampningsanlæg tages ud af den kommende revurdering, da anlægget er 

solgt og spildevandet ikke inddampes. 

 

Lugt 

Der har ikke været lugtklager over virksomheden. 

 

Støj 

Der har ikke været støjklager over virksomheden. 
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Spildevand 

I forbindelsen med opførelse af hal 4 og 5, som støder op til hal 1, er der lavet fald på gulvet, så evt. 

spild/vand ledes til hal 1. Der kan opstuves 80 m3 i hal 1. Gulvafløbet (ACU-dræn) er forbundet med de 

nedgravede spildevandstanke. Der kan p.t. ikke lukkes af mellem afløbet og tankene. De nedgravede 

spildevandstanke er forsynet med overfyldningsalarm og der er nødstrøm på anlægget. 

 

I forbindelse med igangværende revurdering af virksomhedens godkendelse skal Herning Kommune 

revurdere virksomhedens tilslutningstilladelse. 

 

Tankgårdene er forsynet med pumpesump, hvorfra regnvand manuelt pumpes til regnvandssystemet via  

sandfang og olieudskiller ved ”vaskepladsen”.  

 

Affald 

I forbindelse med den igangværende revurdering vil MST stille vilkår om årsindberetning med opgørelse 

over de håndterede affaldsmængder/-fraktioner. MST vil ligeledes stille vilkår om sikkerhedsstillelse jf. 

nedenstående og anmoder derfor om at virksomheden fremsender månedsopgørelser for 2021 over 

fraktioner/mængder af modtaget og fraført affald samt max oplag af hver fraktion.  

 
Jf. MBL § 39 a, skal visse listevirksomheder stille sikkerhed over for godkendelsesmyndigheden. Dette 
gælder for virksomheder, der 

1. udvinder metaller af kabler, 
2. foretager skylning eller rengøring af tromler til opbevaring af kemikalier eller kemikalieaffald, 
3. driver ophugningsanlæg, herunder bilophugning, 
4. udtager hårde mekaniske genstande el.lign. af f.eks. apparater, maskiner, motorer mv. med henblik 

på videresalg eller 
5. foretager mekanisk fragmentering af metalaffald. 

Sikkerhedsstillelsen skal dække tilsynsmyndighedens udgifter til transport og destruktion eller anden 
håndtering af affaldet ved en selvhjælpshandling, jf. MBL § 69 og § 70. 

Sikkerhedsstillelsen vedrører tilsynsmyndighedens udgifter ift. ophobet affald, herunder ubehandlede 
affaldsprodukter. 

Marius Pedersen A/S bedes prissætte de faktioner, som vedr. punkt 2 og 5 og derfor skal indgå i 

sikkerhedsstillelsen. I kan evt. læse mere her: 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/512-saerlige-problemstillinger/5125-sikkerhedsstillelse/ 

 

 

Jord og grundvand 

Sandfang og olieudskillere tømmes af egen slamsuger 4 gange om året. Dokumentation gemmes 

elektronisk og kan evt. fremvises ved tilsyn. 

 

Der er lagt 2600 m2 ny belægning (SF-sten). Det svarer til halvdelen af det samlede areal. MST gør 

opmærksom på, at SF-sten ikke er regnet som tæt belægning og at der kun må opbevares fast affald i 

tætte, lukkede containere udendørs, jf. vilkår 43 i Revurdering af miljøgodkendelse og tilladelse til 

nedgravede opsamlingstanke samt nye affaldsfraktioner, 7. april 2015. Giftigt affald og WEEE må dog 

ikke opbevares udendørs. Containerne kan stilles alle steder på befæstet areal. Der står i gennemsnit 6 

containere og masimalt 12. 

 

Udendørs tankgård kontrolleres dagligt og tømmes manuelt for regnvand. Der står max 5 cm vand 

inden tømning. 

 

 

 

https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/opslag/512-saerlige-problemstillinger/5125-sikkerhedsstillelse/
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Indberetning/rapportering 

Der foretages kontrol af diverse alarmsystemer samt af utætheder i gulve, belægninger og tankgård. 

Dokumentation forefindes på virksomheden, men der er ikke vilkår om indberetning. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.  

 

Aftaler: 

I tillægsgodkendelse vedr. perforering af spraydåser er der vilkår om emissionsmåling, OML-beregning 

og bestemmelse af afkasthøjde. Marius Pedersen A/S sender en status. 

 

I tillægsgodkendelse vedr. knusning af lyskilder er der vilkår om differenstrykmåler. Virksomheden 

sender ligeledes status på dette. 

 

Virksomheden sender månedsopgørelser for 2021 over fraktioner/mængder af modtaget og fraført 

affald samt max oplag af hver fraktion. Virksomheden bedes prissætte de faktioner, som skal indgå i 

sikkerhedsstillelsen. 

 

 

 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  


